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Príhovor predsedu predstavenstva

Vážené dámy, vážení páni,

uplynul ďalší úspešný rok našej činnosti na slovenskom
trhu životného poistenia. Vznikli sme len pred tromi rokmi
a už druhýkrát za sebou sme obhájili druhé miesto v obje-
me novej produkcie. Potvrdzuje to správnosť strategického
rozhodnutia akcionárov založiť životnú poisťovňu. 

Poisťovňa Slovenskej sporiteľne sa zameriava na predaj
svojich produktov výlučne formou bankopoistenia. Spoluprá-
ca banky a poisťovne nám umožňuje ponúknuť  klientom
banky širšie možnosti investovania voľných finančných
prostriedkov. 

Práve vďaka komplexným finančným službám pod jednou
strechou môžu klienti ušetriť čas a peniaze, ako aj získať
dodatočné výhody, napr. poistnú ochranu, zabezpečenie
seba a svojich blízkych pre prípad nepredvídaných poist-
ných udalostí, doplňujúci príjem k dôchodku atď. 

Naše umiestnenie na pozícii jednoznačného lídra v novej
produkcii životného poistenia s jednorazovo plateným
poistným naznačuje atraktívnosť našich produktov, ako aj
silu nášho partnera zabezpečujúceho predaj. 

Popri rozširovaní produktového portfólia a ďalšom skva-
litňovaní poskytovaných služieb klientom sa v najbližšom
období zameriame hlavne na predaj bežne platených poist-
ných zmlúv. Nová dôchodková reforma a zvyšovanie
povedomia o možnosti uplatniť si daňovú úľavu pri ročnej
dani z príjmov aj prostredníctvom životného poistenia pri-
spieva k tomu, že si klienti čoraz viac uvedomujú výhody
dlhodobých poistných produktov. Poistnými zmluvami 
s dlhšou poistnou dobou sa nám vytvoria lepšie podmienky
na investovanie, ako aj možnosť lepšieho zhodnotenia tech-
nických rezerv v prospech našich klientov. 

Rok 2005 bol pre nás prelomový. Po dva a pol roku
predaja životného poistenia sa nám podarilo ukončiť rok
so ziskom. To je u poisťovne, ktorá je na trhu tak krátko,
výnimočné. Tento úspech by nebolo možné dosiahnuť
bez kvalitnej práce našich zamestnancov a poradcov
Slovenskej sporiteľne, ako aj podpory našich akcionárov.
Týmto sa chcem všetkým poďakovať za vynaložené 

Roman Podolák,
predseda predstavenstva a výkonný riaditeľ

Roman Podolák,
predseda predstavenstva a výkonný riaditeľ

Martin Hornig,
člen predstavenstva a finančný riaditeľ

úsilie a verím, že naša spolupráca bude aj naďalej úspešne
pokračovať. 
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Prehľad podnikateľskej činnosti 
a finančnej situácie
Po necelých troch rokoch pôsobenia si Poisťovňa Slovenskej
sporiteľne („PSLSP“ alebo „Spoločnosť“) vytvorila stabilné
miesto na slovenskom trhu životného poistenia. Dôkazom
toho je jej umiestnenie na šiestom mieste medzi najväčšími
poisťovňami na trhu životného poistenia.

Najdôležitejšou udalosťou roka 2005 bola skutočnosť, že po
dva a pol roku predaja životného poistenia opustila PSLSP
oblasť červených čísel a prvýkrát vo svojej histórii dosiahla
zisk vo výške 13 mil. Sk. 

Od začiatku svojej činnosti PSLSP uzatvorila 94 543 plat-
ných poistných zmlúv. Spoločnosť vytvorila celkové netto
technické rezervy vo výške cca 2,36 mld. Sk, ktoré obsahujú
rezervu na životné poistenie, rezervu na poistné plnenie a
rezervu na poistné budúcich období.

Poistné zmluvy klientov sa popri garantovanej technickej
úrokovej miere podieľajú aj na prípadných prebytkoch poist-
ného, výška ktorých vo veľkej miere závisí od vývoja na
finančnom trhu, ako aj od zvolenej investičnej stratégie 
spoločnosti. Podiely na prebytkoch poistného sa klientom
pripisujú jedenkrát ročne, a to na konci kalendárneho roka. 

* SPOROživot Kapitál (1. 1. – 31. 3. 2005 = 3,5 %); (1. 4. – 31. 12. 2005 = 3 %)
SPOROživot Klasik (1. 1. – 31. 3. 2005 = 3,25 %); (1. 4. – 31. 12. 2005 = 3 %)

Základom ponuky Spoločnosti sú produkty kapitálového
životného poistenia pre prípad smrti alebo dožitia s mož-
nosťou jednorazového platenia alebo bežného platenia na
mesačnej, štvrťročnej, polročnej a ročnej báze. K týmto pro-
duktom zaviedla PSLSP v priebehu roku 2005 marketingové
názvy – SPOROživot Kapitál pre jednorazovo platené poi-
stenie a SPOROživot Klasik pre bežne platené poistenie.

Novinkou v produktovom portfóliu je skupinové poistenie
SPOROistota, ktoré PSLSP ponúka od januára 2005. Je
určené iba klientom, ktorí sú majiteľmi alebo disponentmi
bežných účtov SPOROžíro vedených v Slovenskej sporiteľni.

2003 2004 2005

Garantovaná technická úroková miera 3,5 % 3,5 % 3 - 3,5 %*
Celkové investičné zhodnotenie pridelené klientom 
po zohľadnení dane a vrátane garantovanej technickej úrokovej miery 4,25 % 4,25 % 4,1 %
Hospodársky výsledok strata strata zisk
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SPOROistota je poistenie života a zdravia pre prípad
nepriaznivých udalostí ako je smrť z akejkoľvek príčiny, ako
aj úraz, ktorý spôsobí smrť, alebo zanechá trvalé následky na
zdraví poisteného.
Tento produkt si v rámci krížového predaja našiel uplatnenie
aj v spojitosti s Úverom do 10 minút, ktorý banka zaviedla
v priebehu roka 2005. SPOROistota predstavuje zabezpeče-
nie tohto úveru pri jeho poskytnutí, resp. počas jeho trvania
proti riziku nesplácania úveru z dôvodu smrti alebo trvalých
následkov úrazu. 

Od 1. apríla 2004 bola prijatá Poisťovňa Slovenskej sporiteľ-
ne za pridruženého člena Slovenskej asociácie poisťovní. Od
1. júna 2005, po splnení podmienok členstva a vykonávaní
poisťovacej činnosti ako pridružený člen asociácie minimál-
ne jeden rok, schválilo prezídium Slovenskej asociácie
poisťovní prijatie Poisťovne Slovenskej sporiteľne za svojho
riadneho člena.

Významnú úlohu pri raste a rozvoji poistného trhu zohralo
prijatie novely zákona o dani z príjmov koncom októbra
2004. S účinnosťou od 1. januára 2005 bolo platenie poist-
ného v prípade životného poistenia spolu s ďalšími produktmi
na zabezpečenie príjmu v dôchodkovom veku zaradené medzi
nezdaniteľné časti znižujúce základ dane z príjmov poistníka.
V tejto súvislosti pripravila Poisťovňa Slovenskej sporiteľne
pre svojich klientov samostatný poistný produkt s názvom
SPOROživot Klasik – dôchodok. Parametre produktu sú sta-
novené tak, aby spĺňali všetky podmienky zákona o dani
z príjmov na uplatnenie si nezdaniteľnej časti.
Zaradenie tohto produktu do ponuky PSLSP prispelo k 42 %
medziročnému nárastu počtu zmlúv bežne plateného
kapitálového životného poistenia.

V období od septembra 2005 do augusta 2006 ponúka
PSLSP svojim klientom možnosť upraviť si už existujúce,
bežne platené poistné zmluvy kapitálového životného poi-
stenia uzatvorené pred účinnosťou novely zákona o dani
z príjmov tak, aby spĺňali podmienky zákona o dani z príj-
mov na zníženie daňového základu s pridanou hodnotou
zachovania garantovanej technickej úrokovej miery podľa
pôvodnej poistnej zmluvy. S touto ponukou predĺženia poist-
nej doby oslovuje klientov, ktorých výročie poistnej zmluvy
nastane vo vyššie uvedenom období.

Od 15. decembra 2005 nadobudla účinnosť novela zákona
o dani z príjmov, podľa ktorej sa môže znížiť základ dane
z príjmov aj o zaplatené jednorazové poistné.
V prípade produktu SPOROživot Kapitál si tak klienti môžu
v jednotlivých rokoch poistenia počas poistnej doby znížiť
základ dane z príjmov o alikvotnú časť poistného, maximál-
ne však o 12 000 Sk ročne, ak sú súčasne splnené aj ostatné
podmienky zákona pre odpočítanie zaplateného poistného.

Na základe potvrdení na uplatnenie nezdaniteľných častí
základu dane fyzickej osoby, ktoré Poisťovňa Slovenskej
sporiteľne poslala svojim klientom začiatkom februára 2006,
je možné konštatovať, že klienti majú záujem o životné poi-
stenie ako výhodnú alternatívu dobrovoľného sporenia na
dôchodok. 
Vďaka daňovej reforme, podpore médií a tým aj zvyšovaniu
povedomia o III. pilieri dôchodkovej reformy Spoločnosť
očakáva, že sa bude počet týchto klientov každoročne
zvyšovať.

V rámci skvalitňovania služieb a rozširovania produktového
portfólia sa Spoločnosť zameria aj na prípravu nového pro-
duktu, v ktorom budú využité prvky najsilnejšieho produktu
SPOROživot Kapitál. Aby sa PSLSP odlíšila od konkuren-
cie, toto poistenie bude mať také parametre ktoré budú 
ojedinelé na slovenskom trhu a Spoločnosť ho bude ponúkať
ako prvá. 
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Akcionári

postavenie Slovenskej sporiteľne nielen v oblasti ban-
kovníctva pre retailových klientov, ale aj pre iné klientské
segmenty. 

Sparkassen Versicherung AG
Sparkassen Versicherung pôsobí v oblasti životného poi-
stenia a má postavenie exkluzívneho partnera Erste Bank 
a Austrian Savings Bank v oblasti životného poistenia.  

– Spoločnosť Sparkassen Versicherung považuje rok 2005
za úspešný, čo dokumentuje aj jej 16 % podiel na trhu.

– Piatykrát za sebou dosiahla 1. miesto na rakúskom trhu
životného poistenia s počtom  spokojných klientov 
500 000.

– Jej strategickým cieľom je udržať si vedúcu pozíciu na
rakúskom trhu, rozšíriť svoj trhový podiel v životnom 
a úrazovom poistení a prilákať ešte viac klientov. 

Erste Bank AG
Erste Bank je jeden z najväčších poskytovateľov finančných
služieb v strednej Európe. Svoje pôsobenie v posledných
rokoch banka rozšírila okrem Rakúska aj do ďalších 7 kra-
jín strednej Európy. Cieľom skupiny Erste Bank je
ponúknuť 15,3 miliónom klientov komplexnú paletu pro-
duktov a  finančných služieb na najvyššej úrovni.

– Erste Bank a jej partneri si vybudovali silnú trhovú pozí-
ciu v ponuke produktov retailového bankovníctva, vo
financovaní nehnuteľností, finančných službách pre
veľkých súkromných klientov a malé a stredné podniky.

– Aj v najbližšom období je cieľom Erste Bank posilňovať
svoju pozíciu vedúcej banky a  ďalej rozvíjať svoju
obchodnú činnosť na trhu v strednej Európe s klientskym
potenciálom približne 40 miliónov klientov.

Slovenská sporiteľňa, a. s.
Slovenská sporiteľňa je v súčasnosti najväčšia retailová
banka na Slovensku. Má dlhodobo vedúce postavenie v
oblasti celkových aktív, vkladov klientov, v počte obchod-
ných miest, bankomatov aj vydaných bankových platob-
ných kariet. 

– V roku 2005 Slovenská sporiteľňa potvrdila postavenie
najväčšej a najsilnejšej banky na Slovensku. 

– V tomto roku získala ocenenie časopisu Euromoney
Najlepšia banka na Slovensku, ocenenie Banka roka od
renomovaného týždenníka The Banker a mnohé iné. 

– Cieľom na rok 2006 je zvýšiť výkonnosť banky a upevniť

Akcionári PSLSP a. s.

1/3
Najväčšia 
retailová 

banka v SR 

1/3
Najväčšia poisťovňa 
v oblasti životného 
poistenia v Rakúsku

1/3
Jeden 
z najväčších
poskytovateľov
služieb v 
strednej Európe
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Produktové portfólio

SKUPINOVÉ POISTENIE

SPOROistota
Je poistenie pre prípad smrti z akejkoľvek príčiny a pre
prípad úrazu, ktorý spôsobí smrť alebo zanechá trvalé násled-
ky na zdraví poisteného. Je určené iba pre majiteľov bežných
účtov SPOROžíro – fyzické osoby, nepodnikateľov alebo
osoby s dispozičným právom k takémuto typu účtov.

ZMIEŠANÉ ŽIVOTNÉ POISTENIE 

SPOROživot Kapitál
Je poistenie pre prípad dožitia alebo úmrtia v dôsledku akej-
koľvek príčiny. Je kombináciu životného poistenia a výhod-
ného investovania finančných prostriedkov. Poistné sa platí
jednorazovo pri podpise poistného návrhu.

SPOROživot Klasik
Je poistenie pre prípad dožitia alebo úmrtia z akejkoľvek
príčiny s možnosťou pripoistenia pre prípad smrti v dôsledku
úrazu a pre prípad trvalých následkov úrazu. Je to bezpečný
spôsob pravidelného sporenia s možnosťou ochrany
finančných prostriedkov pred infláciou. Ponúka vysokú poist-
nú ochranu za nízke poistné. Klient si sám určí frekvenciu
platenia (mesačne, štvrťročne, polročne, ročne). 

III. pilier dôchodkovej reformy 
Je poistenie pre prípad dožitia alebo úmrtia z akejkoľvek
príčiny. Je výhodnou možnosťou dobrovoľného zabezpečenia
sa na dôchodok. Parametre poistenia SPOROživot Kapitál
a SPOROživot Klasik sú upravené tak, aby spĺňali všetky
podmienky zákona o dani z príjmov na uplatnenie si nezda-
niteľnej časti.

RIZIKOVÉ ŽIVOTNÉ POISTENIE

Úverové životné poistenie spojené s hypotekárnym úverom
Úverové životné poistenie spojené so spotrebným úverom
Úverové životné poistenie spojené s kontokorentným úverom

Je flexibilné zabezpečenie úveru proti riziku nesplácania
úveru z dôvodov smrti, trvalých následkov úrazu, dočasnej
pracovnej neschopnosti a straty zamestnania dlžníka. Uzat-
vára sa pre úvery poskytnuté Slovenskou sporiteľňou, a to
okamžite pri zriadení úveru. 



Skrátený výkaz ziskov a strát  
k 31. 12. 2005 a 2004

2005 2004

TECHNICKÝ ÚČET K NEŽIVOTNÉMU POISTENIU 0 0

TECHNICKÝ ÚČET K ŽIVOTNÉMU POISTENIU
Zaslúžené poistné, bez zaistenia 1 182 068 1 032 716
Výnosy z finančného umiestnenia 230 142 186 207
Prírastky hodnoty finančného umiestnenia 0 9 986
Ostatné technické výnosy, bez zaistenia 1 701 1 769
Náklady na poistné plnenia, bez zaistenia -31 318 -11 866
Zmena stavu ostatných technických rezerv, bez zaistenia -1 080 328 -970 093
Prémie a zľavy, bez zaistenia 0 0
Čistá výška prevádzkových nákladov -149 236 -131 036
Náklady na finančné umiestnenie -136 529 -136 541
Úbytky hodnoty finančného umiestnenia 0 -4 306
Ostatné technické náklady, bez zaistenia -1 452 -2 029
Prevedené výnosy z finančného umiestnenia na netechnický účet 0 0
Výsledok technického účtu k životnému poisteniu 15 047 -25 193

NETECHNICKÝ ÚČET
Výsledok technického účtu  k neživotnému poisteniu 0 0
Výsledok technického účtu k životnému  poisteniu 15 047 -25 193
Prevedený výsledok z finančného umiestnenia 0 0
Ostatné výnosy 23 754 1 459
Ostatné náklady -23 829 -5 728
Ostatné dane a poplatky -860 -714
Daň z príjmov z bežnej činnosti -786 9 733
Výsledok hospodárenia  z bežnej činnosti po zdanení 13 327 -20 443
Mimoriadny výsledok hospodárenia 0 0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 13 327 -20 443

15
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Poznámky k účtovnej závierke 
k 31. decembru 2005

3. Prokuristi:
– Ing. Viera Kubašová, vedúca finančného oddelenia; 
4. Vedúci zamestnanci:
– Ing. Jarmila Gyuríková, vedúca podpory predaja;
– Ing. Viera Kubašová, vedúca finančného oddelenia;
– Ing. Adriána Lopatková, vedúca oddelenia asset manažmentu;
– RNDr. Mária Maryniaková, vedúca oddelenia poistných

matematikov;
– Ing. Daniel Morvay, vedúci oddelenia riadenia predaja;
– Mgr. Ivan Tomáš, vedúci oddelenia informačných technológií;
– Silvia Tomšíková, vedúca oddelenia správy zmlúv, upisova-

nia rizík a likvidácie poistných udalostí; 

6. Zamestnanci:
Spoločnosť k 31. 12. 2005 zamestnávala 48 zamestnancov.
Priemerný počet zamestnancov v sledovanom období bol 45.
Stav zamestnancov k 31. 12. 2004 bol 42 zamestnancov. 
V stave zamestnancov sú zahrnuté ženy na materskej dovo-
lenke (3).
V stave zamestnancov nie je zahrnutý počet členov predsta-
venstva (3) a počet členov dozornej rady (3).

7. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgá-
nov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky: 
Hrubé peňažné príjmy členov štatutárnych orgánov vyplatené
Spoločnosťou za ich činnosť pre Spoločnosť v sledovanom
účtovnom období boli vo výške 6 392 tis. Sk, dozorným orgá-
nom neboli vyplácané žiadne odmeny. 
Štatutárnemu ani dozornému orgánu nebola v roku 2005
poskytnutá žiadna pôžička.

8. Schválenie účtovnej závierky za rok 2004:
Dňa 30. 03. 2005 schválilo valné zhromaždenie Spoločnosti
účtovnú závierku za rok 2004. Zároveň bolo schválené vyro-
vnanie straty za rok 2004 na ťarchu prostriedkov ostatných
kapitálových fondov.

II. INFORMÁCIE O UPLATNENÝCH ÚČTOVNÝCH
ZÁSADÁCH A METÓDACH

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. 12. 2005 je zostavená
v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:
Poisťovňa Slovenskej sporiteľne, a. s.
Priemyselná 1/A, 821 09 Bratislava 2
IČO: 35 85 10 23

2. Hlavný predmet činnosti: 
Na základe povolenia ÚFT zo dňa 18. 12. 2002 vykonáva
spoločnosť len životné poistenie, a to
– poistenie pre prípad smrti, poistenie pre prípad dožitia

alebo poistenie pre prípad smrti alebo dožitia,
– poistenie pre prípad úrazu alebo choroby, ak je pripoistením

k hlavnému poisteniu.

3. Pôsobenie spoločnosti: 
Poisťovňa Slovenskej sporiteľne, a. s., vykonáva svoju činnosť
na celom území SR prostredníctvom pobočiek Slovenskej
sporiteľne, a. s.

4. Štruktúra akcionárov:
podiel na základnom imaní

v tis. Sk %

Slovenská sporiteľňa, a. s., Bratislava 27 000 33,33
Erste Bank der Oesterreichischen 
Sparkassen AG, Wien 27 000 33,33
Sparkassen Versicherung AG, Wien 27 000 33,33

5. Zoznam členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov
a vedúcich zamestnancov:

1. Členovia predstavenstva:
– Ing. Roman Podolák, predseda predstavenstva, od 

1. 12. 2004;
– Mag. Martin Hornig, člen predstavenstva; od 27. 1. 2003;
– Ing. Martin Suchánek, člen predstavenstva; od 27. 1. 2003

do 31. 1. 2006;
2. Členovia dozornej rady:
– Mag. Klaus Bergsmann, predseda dozornej rady; od 

27. 1. 2003
– Dr. Peter Bosek, člen dozornej rady; od 27. 1. 2003
– Mag. Klaus Mattes, člen dozornej rady; od 31. 3. 2004
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neskorších predpisov a opatrením MF SR č. 22 213/2002-92
v znení zmien a doplnkov za účtovné obdobie od 01. 01. 2005
do 31. 12. 2005 ako riadna účtovná závierka.
Spoločnosť účtuje v zmysle zákona o účtovníctve 431/2002 
Z. z. v znení neskorších predpisov a Opatrenia MF SR č. 22
212/2002-92 v znení zmien a doplnkov (ďalej len Opatrenie). 
Od 01. 01. 2005  došlo k zmene niektorých postupov účtova-
nia, tieto zmeny vyplývajú z Opatrenia MF SR č.
MF/10551/2004-74 z 08. 12. 2004 a ich dopad je uvedený
v časti V. bod 7 a 11.
Taktiež bola prehodnotená tvorba technickej rezervy na 
vzniknuté ale nenahlásené poistné udalosti. Spoločnosť
rešpektuje zásadu opatrnosti, zásadu vecnej a časovej 
súvislosti a zásadu oceňovania majetku.

Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého
trvania Spoločnosti (going concern).

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky
spoločnosti Slovenská sporiteľňa, a. s., Suché mýto 4, 816 07
Bratislava a táto je zahrnutá do konsolidovanej účtovnej
závierky koncernu Erste Bank der Oesterreichischen Sparkas-
sen AG, Wien. Tieto konsolidované účtovné závierky je
možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností. 

1. Oceňovanie majetku a záväzkov

a) Hmotný a nehmotný majetok
Hmotný a nehmotný majetok sa oceňuje cenou obstarania
zvýšenou o náklady na obstaranie (prepravné, clo, ...) vrátane
DPH. Všetok majetok spoločnosti bol obstaraný kúpou. 

b) Zásoby
Spoločnosť nevlastnila v sledovanom období žiadne zásoby.

c) Finančné investície
Cenné papiere sa pri prvotnom účtovaní ocenia cenou obsta-
rania zvýšenou o alikvotne úrokové výnosy pri nákupe
a o poplatky za obstaranie investície. Ďalej sa oceňujú podľa
toho, či sú držané do splatnosti (oceňujú sa metódou efektív-
nej úrokovej miery) alebo na predaj (oceňujú sa reálnou hod-
notou). Hodnota finančných investícií prinášajúcich úrokový
výnos je mesačne zvyšovaná o alikvotný úrokový výnos
k poslednému dňu v mesiaci. 

Vklady v bankách sa oceňujú nominálnou hodnotou a ich
hodnota sa taktiež zvyšuje o alikvotný úrokový výnos k pos-
lednému dňu v mesiaci.

d) Peňažné prostriedky a ceniny 
Peňažné prostriedky a ceniny v slovenských korunách sa
oceňujú menovitou hodnotou. Peňažné prostriedky v cudzej
mene sa evidujú v nominálnej hodnote, prepočet na slovenské
koruny je pri nákupe kurzom nákupu danej banky a pri
ďalšom ocenení kurzom NBS ku dňu precenenia.  

e) Záväzky 
Záväzky okrem technických rezerv sa oceňujú pri ich vzniku
menovitou hodnotou. Záväzky v cudzej mene sa prepočítajú
na slovenské koruny pri ich vzniku ako aj pri ďalšom prece-
není kurzom NBS k danému dňu (nákupu, precenenia),
pričom kurzový rozdiel zvyšuje alebo znižuje hodnotu záväz-
kov.  

f) Pohľadávky
Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou pri ich vzniku
a ich hodnota sa znižuje o hodnotu vytvorených opravných
položiek.
K pohľadávkam z poistenia sa na základe výsledkov sledova-
nia upomienkovacieho procesu stanovili kritériá na tvorbu
opravných položiek. Na základe nového vývoja úhrad
dlžného poistného došlo k zmene účtovného odhadu. Z tohto
dôvodu boli opravné položky k pohľadávkam z poistenia pre-
hodnotené. Pri dlžnom poistnom po dobu 2 mesiace 50 %
z objemu pohľadávky, 3 mesiace 85 %, 4 a viac mesiacov 
100 %. Pri zániku poistenia z dôvodu neplatenia sa vytvorí
opravná položka vo výške 100 % pohľadávky. Spoločnosť
vyzýva klientov k úhrade dlžného poistného a v prípade
pohľadávok do výšky 50 Sk upúšťa od ďalšieho vymáhania
vzhľadom k tomu, že náklady na vymáhanie by boli vyššie
ako vzniknutý dlh. K ostatným pohľadávkam neboli vytvárané
žiadne opravné položky. 

2. Deň uskutočnenia účtovného prípadu 

Dňom uskutočnenia účtovného prípadu je deň vzniku pohľa-
dávky a záväzku alebo ich zmeny, deň obstarania, zmeny
a pohybu majetku. Dňom účtovania pohľadávky z prvého poist-
ného je začiatok poistenia, a to je prvý deň nasledujúceho



mesiaca po dni uzavretia poistnej zmluvy. Deň účtovania pohľa-
dávky z následného poistenia je prvý deň v mesiaci, v ktorom
začína plynúť následné poistné obdobie. Deň účtovania obcho-
dov s cennými papiermi je popísaný v čl. II, bod 4.

3. Odpisovanie hmotného a nehmotného majetku

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sú sta-
novené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania
(podľa zákona o účtovníctve však musí byť nehmotný majetok
odpísaný najneskôr do 5 rokov od jeho obstarania) a predpo-
kladaného priebehu jeho opotrebenia. Pri účtovaní odpisov
hmotného a nehmotného majetku sa používa  rovnomerný
odpis. Doba odpisovania hmotného majetku vychádza zo
zaradenia do skupín v súlade so zákonom o dani z príjmu
(osobné počítače, ostatný hardvér a automobily 4 roky,
nábytok 12 rokov, kancelárske stroje a prístroje 4 a 6 rokov
(viď čl. V, bod 2). Nehmotný majetok je odpisovaný počas
štyroch rokov okrem zriaďovacích nákladov. Odpisový plán
zriaďovacích nákladov upravuje ich odpisovanie  počas pia-
tich rokov.
Na účte Drobný hmotný a Drobný nehmotný majetok sa účtu-
je len v tom prípade, ak je predpokladaná doba jeho použitia
dlhšia ako jeden rok a obstarávacia cena od 3 tis. Sk do 30 tis.
Sk pre hmotný majetok a drobný nehmotný majetok od 5 tis.
Sk do 50 tis. Sk. 

4. Účtovanie cenných papierov

Pri účtovaní obchodov s cennými papiermi sa do celkovej ceny
obstarania alebo predaja zahŕňajú aj vzniknuté poplatky. Pri
cenných papieroch držaných do splatnosti je dňom účtovania
deň vysporiadania obchodu a pri cenných papieroch určených
na predaj je dňom účtovania deň dohodnutia obchodu. Cenný
papier je zaradený na základe zváženia zámeru, s akým bol
obstaraný a na základe interného limitu pre cenné papiere
určené na predaj a cenné papiere držané do splatnosti a ďalej sa
o ňom účtuje v zmysle platnej legislatívy. 
Zmeny reálnych hodnôt cenných papierov na predaj sa účtujú
vo vlastnom imaní na účte Oceňovacie rozdiely z ocenenia
majetku a záväzkov súvzťažne s príslušnými účtami cenných
papierov.
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5. Účtovanie kurzových rozdielov

Kurzové rozdiely vzniknuté pri úhradách záväzkov z bežného
hospodárskeho styku a kurzové rozdiely z precenenia majetku
a záväzkov v cudzej mene boli účtované na účtoch nákladov
a výnosov. 

6. Účtovanie zmlúv o budúcej kúpe prenajatej veci 

Spoločnosť účtuje podľa starého spôsobu účtovania tzv. netto
spôsobom, tak ako umožňuje Metodický pokyn MF SR č. 25
279/2003-92, t.j. splátky na základe zmluvy a splátkového
kalendára sa účtujú priamo do nákladov, keďže všetky splátky sú
v rovnakej výške (k žiadnej zmluve nebola dodávateľom stano-
vená zvýšená prvá splátka). Všetky lízingové zmluvy boli uzat-
vorené do 31. 12. 2003. Celkový záväzok zo zmlúv o budúcej
kúpe prenajatej veci sa eviduje na podsúvahových účtoch
a postupne sa znižuje (viď čl. VII). 

7. Účtovanie o odloženej dani 

Pri vyčíslení odloženej dane sa súvahovou metódou porovnáva
účtovná a daňová hodnota majetku a záväzkov, pričom sa zisťu-
jú ich prechodné alebo trvalé rozdiely. Zistenie prechodných
rozdielov vedie ku vzniku odloženej daňovej pohľadávky alebo
záväzku. Účtovanie vzniknutej daňovej pohľadávky je možné
len za predpokladu, že si Spoločnosť v budúcnosti bude môcť
túto daňovú pohľadávku uplatniť.  

8.  Identifikácia rizikových aktív 

Spoločnosť zohľadňuje riziká jednotlivých aktív v portfóliu
investícií a investuje prostriedky technických rezerv ako aj
vlastné prostriedky so zásadou opatrnosti a v súlade s vyhláškou
MF SR č. 39/2005, ktorá samotná eliminuje riziko.
Pri pohľadávkach sa sleduje splatnosť pohľadávok z predpísaného
poistného a na základe interne schváleného upomienkovacieho
procesu sa dlžníci mesačne vyzývajú k úhrade dlžného poistného.
Ku koncu vykazovaného obdobia nebolo potrebné vytvoriť žiadne
opravné položky k existujúcim aktívam okrem pohľadávok z pred-
pisu poistného (viď článok II, bod 1 písm. f a článok V, bod 4).  
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9. Technické rezervy - zásady pre tvorbu, použitie a účtovanie
technických rezerv 

a) Rezervy životného poistenia 
V účtovníctve sa vykazuje brutto rezerva na mesačnej báze. Pre-
tože sa rezerva počíta k výročiam, Spoločnosť používa pre
výpočet rezervy k ľubovoľnému dátumu medzi týmito výročiami
lineárnu interpoláciu výročných rezerv. Záporné hodnoty rezerv
sú nulované.  
Rezervy životného poistenia sa testujú na dostatočnosť. Test pri-
meranosti, ktorým sa dostatočnosť rezerv zisťuje, vychádza
z odporúčania Slovenskej spoločnosti aktuárov a predpokladov
Spoločnosti.
b) Rezerva na poistné plnenia – na nahlásené a nevybavené
poistné udalosti (RBNS)
Spoločnosť tvorí rezervu na nahlásené a nevybavené poistné
udalosti v závislosti od typu produktu vo výške predpokla-
daného poistného plnenia. Pri ukončení poistnej zmluvy poist-
nou udalosťou sa súčasne rozpúšťa rezerva na životné poistenie
a rezerva na poistné budúcich období. Suma RBNS rezervy je
upravená o náklady spojené s likvidáciou poistnej udalosti.
RBNS rezerva sa rozpustí k dátumu rozhodnutia o výške poist-
ného plnenia klientovi.
c) Rezerva na poistné plnenia  – na vzniknuté, ale nenahlásené
poistné udalosti (IBNR)
Rezerva na poistné udalosti v účtovnom období vzniknuté, ale
nenahlásené bola vytvorená na základe štatistického odhadu,
a to vo výške 
– 5 % z ročného poistného pre úverové životné poistenie a pre
pripoistenia,
– 0,75 % z ročného poistného pre kapitálové životné poistenie
s bežne plateným poistným;
Rezerva je zaokrúhlená na tisíc Sk nahor.
d) Rezerva na poistné budúcich období (RPBO)
Na jednorazovo platené poistné rezerva nie je vytváraná. Na
poistné zmluvy s bežne plateným poistným sa rezerva vytvára
použitím metódy pro rata temporis, podľa nasledovného vzorca: 

, kde P je výška predpísaného poistného, l je počet 

mesiacov platnosti predpisu poistného a k je počet mesiacov 
od konca účtovného obdobia do konca platnosti predpisu poist-
ného (0<k<l). 

10. Ostatné rezervy a opravné položky 

Rezerva je záväzok vyplývajúci z minulých udalostí, pri ktorom
je predpoklad, že zníži ekonomické úžitky Spoločnosti. Spoloč-
nosť účtuje rezervy do nákladov vo výške najlepšieho odhadu
sumy, potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti. Ak pominú
dôvody, pre ktoré boli rezervy vytvorené, rozpustia sa do výno-
sov. Spoločnosť rozlišuje rezervy na krátkodobé a dlhodobé podľa
predpokladanej doby vyrovnania a v súlade so zákonom o dani
z príjmu na zákonné rezervy (rezerva na zostavenie, overenie
a zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy, rezerva na
zostavenie daňového priznania, rezerva na nevyčerpané dovo-
lenky vrátane poistného, rezerva na odmeny a prémie vrátane
poistného a rezervy na nevyfakturované dodávky a služby, príp.
iné  v zmysle zákona o dani z príjmov) a ostatné rezervy.
Podľa Opatrenia boli k 01. 01. 2005 vytvorené účty Krátkodobé
rezervy a Nevyfakturované dodávky, na ktoré bol preúčtovaný
zostatok účtu Ostatné rezervy (viď čl. III, bod 7).
Spoločnosť je povinná pri prechodnom znížení hodnoty majetku
vytvoriť opravné položky. V priebehu roku nevznikol dôvod na
vytvorenie opravných položiek k majetku okrem pohľadávok
z poistenia (ich tvorba je popísaná v čl. II, bod 1 písm. f).  

11. Účtovanie na technickom a netechnickom účte

Vzhľadom k tomu, že Spoločnosť poskytuje len životné poistenie,
účtovala výnosy z investovania prostriedkov technických rezerv
a vlastných prostriedkov priamo na technickom účte k životnému
poisteniu. Náklady boli účtované podľa druhu na technickom
alebo netechnickom účte. Nevyskytol sa žiaden dôvod na
preúčtovania medzi technickým a netechnickým účtom.  

12. Zaistenie

Kapitálové životné poistenie vrátane pripoistení a úverové život-
né poistenie vrátane pripoistení sú zaistené excedentným 
zaistením na rizikovej báze s vlastným vrubom vo výške 
500 tis. Sk a to každé riziko samostatne, pričom 51 % rizika
preberá GeneralCologne Re a 49 % rizika preberá Sparkassen
Versicherung AG, Wien. Zaisťovateľom vzniká nárok na zaist-
né z ročného predpisu poistného. Ako poistné postúpené
zaisťovateľom sa účtuje celá suma nároku a zároveň sa účtuje
podiel zaisťovateľa na rezerve na poistné budúcich období.  

k*Pp



III. INFORMÁCIE O POISTNEJ ČINNOSTI

1. Predpísané poistné 

Celý objem predpísaného poistného je zo zmlúv uzatvore-
ných na území Slovenskej republiky. 

2. Predpísané poistné postúpené zaisťovateľovi

Výsledkom zaistenia je strata 642 tis. Sk. 

3. Provízie 

Časť udržiavacích provízií, ktorá sa vzťahuje na budúce
účtovné obdobia a súvisí s predpísaným poistným prislúcha-
júcim budúcim obdobiam, sa časovo rozlišuje. Ku koncu
vykazovaného obdobia je výška časovo rozlíšenej udržiava-
cej provízie 12 tis. Sk. 
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Predpísané poistné v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Predpísané poistné v hrubej výške 1 184 896 1 034 658
individuálne  poistné 1 184 896 1 034 658
poistné kolektívneho poistenia 0 0
bežné poistné 183 024 69 014
jednorazové poistné 1 001 872 965 644
poistné zo zmlúv bez podielu na ziskoch 50 351 14 351
poistné zo zmlúv s podielom na ziskoch 1 134 545 1 020 307
poistné zo zmlúv, pri ktorých riziko finančného umiestnenia nesie poistený 0 0

Predpísané poistné postúpené zaisťovateľovi v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Poistné postúpené zaisťovateľovi 1 277 602
Zostatková suma zaistenia -510 -360

Provízie v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Získavacie provízie 52 349 41 333
Udržiavacie provízie 8 031 2 129
Spolu 60 380 43 462
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IV. INFORMÁCIE O PODIELOVÝCH CENNÝCH
PAPIEROCH A VKLADOCH V OBCHODNÝCH
SPOLOČNOSTIACH S ROZHODUJÚCIM VPLYVOM
A S PODSTATNÝM VPLYVOM  

Spoločnosť nevlastní  podielové cenné papiere a vklady
v obchodných spoločnostiach s rozhodujúcim vplyvom
a obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom.

V. INFORMÁCIE O VÝZNAMNÝCH POLOŽKÁCH UVE-
DENÝCH V SÚVAHE A VÝKAZE ZISKOV A STRÁT 

1. Finančné umiestnenie
a) Cenné papiere podľa zámeru ich držania: 

Čistá obstarávacia cena v tis. Sk Čistá obstarávacia cena v tis. Sk
31. 12. 2005 31. 12. 2004

Kótované Nekótované Kótované Nekótované
cenné cenné cenné cenné

Druh cenných papierov papiere papiere Trh papiere papiere Trh

Cenné papiere určené 
na obchodovanie - - - - - -
Cenné papiere určené na predaj 448 785 100 546 - 119 001 85 600 -
Cenné papiere s pevným výnosom 
(dlhové cenné papiere) 448 785 - - 119 001 - -

štátne dlhopisy 389 286 - BCPB - H 119 001 - BCPB - H
štátne pokladničné poukážky - - - - - -
hypotekárne záložné listy - - - - - -
eurobondy 59 499 - - - - -

Cenné papiere s premenlivým 
výnosom - 100 546 - - 85 600 -
Cenné papiere držané do splatnosti 1 804 689 - - 1 055 214 34 915 -
Cenné papiere s pevným výnosom 
(dlhové cenné papiere) 1 804 689 - - 1 055 214 34 915 -

štátne dlhopisy 1 142 282 - BCPB - H 831 926 - -
štátne pokladničné poukážky - - - - 34 915 -
hypotekárne záložné listy 165 223 - - 165 223 - -
eurobondy 497 185 - - 58 065 - -

Cenné papiere s premenlivým 
výnosom - - - - - -
vysvetlivky: BCPB - H - kótovaný hlavný trh Burzy cenných papierov Bratislava
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b) Cenné papiere podľa ocenenia:

vysvetlivky: 
* obstarávacia cena obsahuje nakúpený alikvotný úrokový výnos
a poplatky spojené s nákupom
** trhová cena obsahuje alikvotný úrokový výnos k dátumu ocenenia

Vykázanie ocenenia cenných papierov určených na predaj
v obstarávacích cenách a cenných papierov držaných do splat-
nosti v trhových cenách je v súlade s požiadavkou uvedenou
v časti XI písmeno k) Prílohy č. 3 k Opatreniu MF SR č. 22
213/2002-92.

c) Podiel dlhových cenných papierov so zostatkovou
splatnosťou do jedného roka na celkovej hodnote
týchto aktív držaných Spoločnosťou: 

Pri úbytku cenných papierov (maturite a predaji) neboli pla-
tené žiadne poplatky a provízie. V roku 2005 boli predané
podielové listy spravované spoločnosťou Tatra Asset Manage-
ment, správ. spol., a. s. Poplatky zaplatené pri nákupe
cenných papierov sú zahrnuté v obstarávacej cene investícií.

v tis. Sk k 31. 12. 2005
Kótované Nekótované

Druh cenných papierov (CP) cenné papiere cenné papiere Trh

CP ocenené obstarávacou cenou*
Cenné papiere určené na predaj 459 745 100 596 -
Cenné papiere s pevným výnosom (dlhové cenné papiere) - - -

štátne dlhopisy 399 521 - -
štátne pokladničné poukážky - - -
hypotekárne záložné listy - - -
eurobondy 60 223 - -

Cenné papiere s premenlivým výnosom - 100 596 -
CP ocenené trhovou cenou**
Cenné papiere držané do splatnosti 1 933 463 - -
Cenné papiere s pevným výnosom (dlhové cenné papiere) 1 933 463 - -

štátne dlhopisy 1 247 838 - -
štátne pokladničné poukážky - - -
hypotekárne záložné listy 172 286 - -
eurobondy 513 339 - -

Cenné papiere s premenlivým výnosom - - -

Druh cenných papierov 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Hypotekárny záložný list VUBVI. SK4120002999 1,42 % -
Štátna pokladničná poukážka 1429061210 - 2,89 %

Podiel
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Spoločnosť nemá v portfóliu cenných papierov ku dňu zosta-
venia účtovnej závierky žiadne cenné papiere vzniknuté 
sekuritizáciou.  

2. Nehmotný majetok a hmotný hnuteľný majetok

Všetok majetok bol obstaraný kúpou.
Spoločnosť nevytvorila k nehmotnému a hmotnému majetku
žiadne opravné položky. 

Majetok je vykázaný v obstarávacích cenách znížený
o oprávky. 

Zriaďovacie náklady

Zriaďovacie náklady boli aktivované vo výške 63 513 tis. Sk.
Odpisový plán upravuje ich odpisovanie v priebehu piatich
rokov. K 31. 12. 2005 boli zriaďovacie náklady umorené 
vo výške 38 439 tis. Sk, z toho v roku 2005 vo výške 
10 375 tis. Sk. Hodnota neumorených zriaďovacích nákladov
k 31. 12. 2005 je 25 074 tis. Sk.

31. 12. 2005 31. 12. 2004
Zostatková Zostatková

Majetok v tis. Sk Prírastok Úbytok hodnota Prírastok Úbytok hodnota

PC a ostatný hardvér 527 794 2 107 1 951 396 2 374
Kancelárske stroje a prístroje 60 647 1 362 1 896 301 1 949
Nábytok a zariadenie 0 14 130 0 12 144
Automobily 763 763 0 0 0 0
Drobný hmotný majetok 1 400 321 1 079 602 602 0
Hmotný majetok odpisovaný 2 750 2 539 4 678 4 449 1 311 4 467
Zriaďovacie náklady 0 10 375 25 074 0 10 375 35 449
Softvér 0 5 252 10 639 5 390 4 159 15 891
Drobný nehmotný majetok 14 14 0 424 423 0
Nehmotný majetok 14 15 641 35 713 5 814 14 957 51 340
Spolu 2 764 18 180 40 391 10 263 16 268 55 807



3. Ostatný majetok

Spoločnosť nevlastní k 31. 12. 2005 zásoby ani iný majetok
okrem uvedeného finančného majetku.  

4. Pohľadávky

Pohľadávky spoločnosti k 31. 12. 2005 boli vo výške 
11 769 tis. Sk, z toho pohľadávky z poistenia voči poisteným
3 182 tis. Sk a opravné položky k nim vytvorené boli 
2 138 tis. Sk.
Pohľadávky z daní dosiahli výšku 9 871 tis. Sk, pričom
odložená daňová pohľadávka k 31. 12. 2005 má hodnotu  
8 948 tis. Sk.

Rozdelenie pohľadávok podľa lehoty splatnosti bez
odloženej daňovej pohľadávky: 

V roku 2005 boli odpísané pohľadávky z poistenia v objeme
18 tis. Sk. 
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Finančný majetok v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Pokladničné hodnoty vrátane 
cudzej meny 30 34
Bežné účty 7 255 1 604
Spolu 7 285 1 638

31. 12. 2005 31. 12. 2004
splatné bez určenia splatné bez určenia

Pohľadávky do lehoty splatnosti v tis. Sk do 1 mesiaca splatnosti spolu do 1 mesiaca splatnosti spolu

Pohľadávky z poistenia 144 0 144 0 0 0
Pohľadávky zo zaistenia 35 0 35 0 0 0
Ostatné pohľadávky 37 1 561 1 598 27 1 628 1 655
Spolu 216 1 561 1 777 27 1 628 1 655

Aktívne zmluvy
4 a viac Zrušené

Pohľadávky do lehoty splatnosti v tis. Sk 1 mesiac 2 mesiace 3 mesiace mesiacov zmluvy Spolu

Pohľadávky z poistenia 
k 31. 12. 2005 899 285 13 5 1 980 3 182
Opravné položky k týmto 
pohľadávkam 31. 12. 2005 0 142 11 5 1 980 2 138
Pohľadávky z poistenia 
k 31. 12. 2004 468 125 22 2 850 1 467
Opravné položky k týmto 
pohľadávkam 31. 12. 2004 0 44 14 2 850 910
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5. Záväzky

Všetky záväzky evidované k 31. 12. 2005 sú v dohodnutej
dobe splatnosti. 
Vzhľadom k tomu, že poistné zmluvy sú uzatvárané v priebe-
hu mesiaca, ale poistná doba začína plynúť najskôr prvým
dňom nasledujúceho mesiaca, Spoločnosť prijíma platby
poistného pred vznikom poistenia. Keďže nejde zatiaľ o pred-
písané poistné, nie je možné zaúčtovať tieto platby ako vyro-
vnanie pohľadávky z predpisu poistného. Spoločnosť sa preto
rozhodla v zmysle Postupov účtovania pre poisťovne vytvoriť
syntetický účet v skupine Záväzky z poistenia a zaistenia 
č. 338. Prijaté poistné sa tu účtuje ako prijatý preddavok,
ktorý sa po predpise poistného preúčtuje na príslušný účet
pohľadávok z predpisu poistného voči poisteným.

*Ako záväzky z cudzieho poistného sú vykázané sumy poistného, ktoré
Spoločnosť zinkasovala v mene a na účet iných poisťovní, ktoré sa spolu-
podieľajú na krytí poistných rizík, napr. poistenie straty zamestnania
alebo poistenie pracovnej neschopnosti. Tieto poistné riziká nie je možné
kryť našou Spoločnosťou.   

Prehľad záväzkov v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Záväzky z poistenia a zaistenia, v tom 175 515 90 981
záväzky voči poisteným 3 939 2 186
záväzky voči sprostredkovateľom 4 510 2 186
záväzky pri operáciách zaistenia 545 360
poistné prijaté vopred 162 933 85 672
záväzky z cudzieho poistného* 3 588 577

Záväzky voči štatutárom 49 296
Záväzky voči zamestnancom 1 290 882
Záväzky voči inštitúciam sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia 714 533
Záväzky z obchodného styku 2 580 1 750
Záväzky zo zúčtovania daní 497 937
Iné záväzky 151 56
Krátkodobé rezervy - zákonné 11 569 0
Krátkodobé rezervy - ostatné 1 105 0
Spolu 193 470 95 435



26

6. Dane

a) splatná daň
Spoločnosť vykázala za sledované obdobie kladný základ
dane 8 382 tis. Sk a v tejto výške využila možnosť odpočítať
daňovú stratu vykázanú v predchádzajúcich rokoch.
Niektoré výnosy boli v priebehu roka preddavkovo zdanené
zrážkovou daňou, čím vznikla Spoločnosti pohľadávka zo
splatnej dane vo výške 923 tis. Sk 

b) odložená daň
Očakávaný vývoj Spoločnosti dáva predpoklad, že straty
vykázané za roky 2003 a 2004 budú môcť byť umorené aj
v budúcnosti, čo malo vplyv na výšku odloženej daňovej
pohľadávky. 
Okrem toho existuje budúci daňový záväzok, a to najmä
z dočasných rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou
hmotného majetku a krátkodobých rezerv. 
Spoločnosť sa z dôvodu opatrnosti podobne ako v predchád-
zajúcom roku rozhodla neúčtovať o celkovej odloženej daňo-
vej pohľadávke v plnej výške, ale vo výške 50 % nároku.
Výsledkom zmeny odloženej dane za daný rok je pokles cel-
kovej daňovej pohľadávky o 785 tis. Sk.  

Hodnota A/P Rozdiel Odložená daň
Hodnota v tis. Sk účtovná daňová prechodný trvalý záväzok pohľadávka

Aktíva 2 803 861 2 798 776 150 4 935 87 59
Pasíva 2 803 861 2 797 025 - 88 6 924 210 227
Možnosť umorovať daňovú stratu (za roky 2003 a 2004) v budúcnosti  94 247
Sadzba dane z príjmov (v %) 19 %
Odložená daňová pohľadávka 17 895
Účtovná hodnota odloženej daňovej pohľadávky 8 948
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7. Prechodné účty aktív a pasív

Na prechodných účtoch sa časovo rozlišujú bežné náklady
spoločnosti a obstarávacie náklady na poistné zmluvy. Stav
účtu obstarávacích nákladov na poistné zmluvy k vykazo-
vanému obdobiu bol 7 042 tis. Sk. Celková výška nákladov
budúcich období k 31. 12. 2005 je 7 229 tis. Sk.

Zmeny k 1.1.2005

Z dôvodu nadobudnutia účinnosti Opatrenia MF/10551/2004-
74 k 01. 01. 2005 sa vykonali nasledovné účtovné operácie:
zostatok účtu Odhadné účty aktívne sa previedol na analy-
tický účet vecne príslušných pohľadávok a zostatok účtu
Odhadné účty pasívne sa previedol na účet Nevyfakturované
dodávky alebo Krátkodobé rezervy účtovej skupiny 36.

Náklady budúcich období v tis. Sk 31. 12. 2004 Tvorba Rozpustenie 31. 12. 2005

Nájomné 1 229 2 531 3 760 0
Poistné 41 329 287 83
Energie 311 621 932 0
DAC 2 236 77 600 72 794 7 042
Provízie udržiavacie 8 180 176 12
Ostatné 51 1 146 1 105 92
Spolu 3 877 82 407 79 054 7 229

Výdavky a príjmy budúcich období v tis. Sk 31. 12. 2004 Tvorba Rozpustenie 31. 12. 2005

Výdavky BO 83 130 83 130
Príjmy BO 4 0 4 0

Preúčtovania k 01. 01. 2005
Stav Nevyfakturované Krátkodobé Stav

Zostatok účtov v tis. Sk k 31. 12. 2004 Pohľadávky dodávky a služby rezervy k 01. 01. 2005

Odhadné účty aktívne 69 69 - - 0
Odhadné účty pasívne 9 041 - - 9 041 0
Ostatné rezervy 5 128 - 137 4 991 0
Spolu 14 238 69 137 14 032 0



8. Kapitálové účty a dlhodobé záväzky

Výška základného imania Spoločnosti je 81 000 tis. Sk.
Rezervný fond bol vytvorený pri založení Spoločnosti vo
výške 9 000 tis. Sk. 

Spoločnosť vytvára z vkladov akcionárov ostatné kapitálové
fondy. Akcionári prispievajú do fondov rovnakým podielom.
Tieto prostriedky slúžili na zabezpečenie solventnosti spoloč-
nosti z dôvodu očakávanej straty v prvých rokoch podnikania
a časť z nich sa použije na zvýšenie základného imania. 

Z ostatných kapitálových fondov bola po schválení valným
zhromaždením vyrovnaná strata predchádzajúceho účtovného
obdobia vo výške 20 443 tis. Sk. Stav ostatných kapitálových
fondov k 31. 12. 2005 predstavuje 129 592 tis. Sk.  

Časť prostriedkov vlastného imania je povinne viazaných
v garančnom fonde. Garančný fond je tvorený v súlade zo
Zákonom o poisťovníctve č. 95/2002 v znení neskorších
dodatkov, ktorý ukladá poisťovniam do 20. 03. 2007 zvýšiť
minimálnu výšku garančného fondu na 3 000 tis. EUR a záro-
veň zvýšiť základné imanie na minimálne 4 000 tis. EUR.
Zvýšenie základného imania bude čiastočne kryté z prostried-
kov ostatných kapitálových fondov. Spoločnosť dosiahla
požadovanú hodnotu garančného fondu už k 30. 06. 2005.

Členenie vlastného imania je uvedené v čl. VIII.

Spoločnosť neeviduje žiadne významné dlhodobé záväzky
okrem záväzkov z lízingu, ktoré sú vedené na podsúvahových
účtoch (viď. čl. VII).

9. Technické rezervy (po zohľadnení podielu zaisťovateľov)
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Rezervy v tis. Sk 31. 12. 2004 Tvorba Použitie 31. 12. 2005

Rezerva na poistné budúcich období 3 004 58 623 57 072 4 555
Rezerva na poistné plnenie RBNS 1 512 10 742 7 336 4 918
Rezerva na poistné plnenie IBNR 3 450 3 815 2 992 4 273
Rezerva na životné poistenie 1 270 360 1 092 899 12 571 2 350 688

z toho rezerva na podiely na zisku 11 435 25 694 9 456 27 673
Spolu 1 278 326 1 166 079 79 971 2 364 434



29

Z rezervy na podiely na zisku vytvorenej v predchádzajúcom
roku bolo k 31. 12. 2005 pripísaných klientom 9 300 tis. Sk.
Zvyšná suma rezervy bola rozpustená. Celkový stav rezervy
na podiely na zisku, ktorá bola pripísaná klientom, je 11 323
tis. Sk.

Spoločnosť testovala technické rezervy na životné poistenie
na dostatočnosť, pričom vychádzala z odporúčanej smernice
Slovenskej spoločnosti aktuárov a z najlepších odhadov vede-
nia Spoločnosti. Testovanie sa uskutočnilo pre každú rezervu
samostatne. Do testu nebolo zahrnuté poistenie SPOROistota,
ktoré má zatiaľ v portfóliu zanedbateľné zastúpenie.

Výsledky testu pre jednotlivé produkty:

* Rezerva na životné poistenie a rezerva na poistné budúcich období
znížená o stav časovo rozlíšených obstarávacích nákladov (DAC).

Test preukázal dostatočnosť celkovej rezervy na životné poi-
stenie za predpokladu, že sa očakávania a odhady Spoločnosti
v budúcnosti naplnia.

10. Výsledok likvidácie poistných udalostí minulých účto-
vných období

Rozdiel bol spôsobený dodatočnou tvorbou RBNS po zmene
charakteru poistnej udalosti a zamietnutím niektorých poist-
ných udalostí. 

stav rezervy podľa
v tis. Sk účtovníctva* výsledku testu rozdiel

kapitálové životné poistenie 2 347 212 2 275 118 72 094
z toho s jednorazovým poistným 2 244 548 2 268 482 - 23 934
z toho s bežným poistným 102 664 6 636 96 028

úverové životné poistenie 1 512 - 36 268 37 780
Spolu 2 348 724 2 238 850 109 874

v tis. Sk

Výška rezervy na poistné udalosti k 01. 01. 2005, ktoré nastali v minulých účtovných obdobiach 1 512
Úhrady vyplatené v bežnom účtovnom období za poistné udalosti minulých účtovných období 714
Výška rezervy na poistné udalosti k 31. 12. 2005, ktoré nastali v minulých účtovných obdobiach dosiaľ neuhradené 826
Rozdiel -28



11. Ostatné rezervy 

K 01. 01. 2005 bol zostatok účtu Ostatné rezervy preúčtovaný
na účty Nevyfakturované dodávky alebo Krátkodobé rezervy
účtovej skupiny 36 (viď čl. V. bod 7). Zostatok účtu Ostatné
rezervy (dlhodobé) k 31. 12. 2005 je vo výške 0 Sk a v prie-
behu účtovného obdobia neboli na tomto účte účtované žiad-
ne účtovné operácie. Spoločnosť vykazuje iba krátkodobé
rezervy na účtoch účtovej skupiny 36 ako bežné záväzky Spo-
ločnosti.

12. Opravné položky 

Opravné položky boli tvorené len k pohľadávkam z poistenia.
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Rezervy v tis. Sk 31. 12. 2004 Tvorba Použitie 31. 12. 2005

Krátkodobé rezervy na 14 032 25 281 26 639 12 674
zostavenie, overenie a zverejnenie ÚZ a VS 546 1 444 546 1 444
daňové poradenstvo k účtovnej závierke 49 1 50 0
nevyčerpané dovolenky 479 835 479 835
odmeny a prémie 6 825 9 771 7 043 9 553
nevyfakturované dodávky a služby 0 -263 0 -263
ostatné rezervy 6 133 13 493 18 521 1 105

Nevyfakturované dodávky a služby 137 1 201 1 252 86
Spolu 14 169 26 482 27 891 12 760

Opravné položky v tis. Sk 31. 12. 2004 Tvorba Použitie 31. 12. 2005

Opravné položky na pohľadávky z poistenia 910 1 306 78 2 138
Spolu 910 1 306 78 2 138
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13. Náklady

Obstarávacie náklady na poistné zmluvy vo výške 59 447 tis.
Sk boli v účtovnom období znížené o sumu časovo rozlíšených
obstarávacích nákladov 4 806 tis. Sk. Rozdiel z použitia zillme-
rizovania technických rezerv je 42 389 tis. Sk.

Náklady na správnu réžiu dosiahli výšku 94 963 tis. Sk. 

Spoločnosť k 31. 12. 2005 neeviduje žiadne úrokové náklady.

14. Výnosy z finančného umiestnenia a náklady na
finančné umiestnenie

Od 01. 01. 2005 sa zmeny reálnych hodnôt cenných papierov
určených na predaj účtujú do vlastného imania na účte Oceňo-
vacie rozdiely z ocenenia majetku a záväzkov a nemajú vplyv
na náklady a výnosy Spoločnosti.

Z celkového výsledku finančného umiestnenia 93 612 tis. Sk je
84 497 tis. Sk zisk z finančného umiestnenia prostriedkov tech-
nických rezerv.

Správna réžia v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Udržiavacie provízie 8 031 2 129
Osobné náklady a odmeny 36 189 30 652

mzdy 20 410 18 522
sociálne poistenie a zdravotné poistenie 6 127 5 322
odmeny členov štatutárnych orgánov 6 392 5 683
ostatné 3 260 1 125

Administratívne náklady 32 669 28 716
z toho náklady na audit a daňové a právne poradenstvo 1 383 1 399

Odpisy 18 074 16 268
Spolu 94 963 77 765

Finančné umiestenie (FU) v tis. Sk 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Úrokové výnosy 86 540 49 682
Výnosy z realizácie FU 143 601 136 500
Prírastky hodnoty FU 0 9 986
Výnosy z FU 230 141 196 168
Poplatky na FU 496 41
Náklady na realizáciu FU 136 033 136 500
Úbytky hodnoty FU 0 4 306
Náklady na FU 136 529 140 847
Výsledok FU 93 612 55 321



15. Výsledok netechnického účtu 

Výsledkom netechnického účtu je strata 1 720 tis. Sk.

16. Ostatné doplňujúce údaje 

Spoločnosť neposkytla v sledovanom období žiadne pôžičky.
V roku 2005 neboli robené žiadne opravy chýb minulých
účtovných období.  

17. Prípadné ďalšie záväzky

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového
práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje nei-
stota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru
tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom,
keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne
interpretácie príslušných orgánov.

VI. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH
ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť vstupuje do transakcií so spriaznenými stranami
v rámci svojej bežnej činnosti. Tieto transakcie sa uskutočnili
na základe bežných podmienok, vzťahov a trhových cien.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasle-
dujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Slovenská sporiteľňa, a. s., Bratislava 

*dobropis + pohľadávka

v tis. Sk 31. 12. 2004 Prírastok Úbytok 31. 12. 2005

Termínované vklady 187 870 14 507 096 14 404 206 290 760
Bežné účty 1 594 16 130 948 16 125 314 7 228
Krátkodobé úvery - záväzky z platobných kariet 13 317 302 28
Cenné papiere 390 090 562 891 34 931 918 050
Sprostredkovateľská provízia 2 187 60 384 58 061 4 510
Výnosy z FU 0 7 366 7 366 0
Bankové a i. finančné poplatky 0 1 775 1 618 157
Prijatá záruka 1 130 0 1 130 0
Iné poskytované služby 0 681 771 -90*
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Ostatné spoločnosti majetkovo prepojené so Slovenskou
sporiteľňou, a. s.

*Ku dňu 15. 11. 2005 spoločnosť SPORING, a.s. zanikla bez likvidácie
zlúčením so spoločnosťou Leasing Slovenskej sporiteľne, a. s., ktorá je jej
právnym nástupcom.

Sparkassen Versicherung AG, Wien 

Ostatné spoločnosti majetkovo prepojené s Erste Bank der
Oesterreichischen Sparkassen AG, Wien 

Spoločnosť neuskutočnila žiadne transakcie so spoločnosťou
Erste Bank AG. 

v tis. Sk 31. 12. 2004 Prírastok Úbytok 31. 12. 2005

Leasing Slovenskej sporiteľne, a. s. 
– záväzky z lízingu * 3 812 0 3 539 273
Factoring Slovenskej sporiteľne, a. s. 
– refakturácia služieb 99 1 175 1 185 89
Asset management SLSP, správ. spol., a. s.
– podielové listy 42 500 7 500 0 50 000
Asset management SLSP, správ. spol., a. s.
– odmena za nákup podielových listov 
(pohľadávka) 0 125 55 70

v tis. Sk 31. 12. 2004 Prírastok Úbytok 31. 12. 2005

Údržba poistného softvéru 0 5 817 5 817 0
Úrazové poistenie zamestnancov 0 114 114 0
Pohľadávky zo zaistenia 0 17 0 17
Záväzky zo zaistenia 176 650 559 267

v tis. Sk 31. 12. 2004 Prírastok Úbytok 31. 12. 2005

BMG GMBH - licenčné poplatky 0 240 240 0
ÖCI-Unternehmensbeteiligungs GmbH 
- refakturácia služieb 0 3 846 2 619 1 227
Erste-Sparinvest Kapitalanlagegesellschaft m.b.H. 
- podielové listy 0 49 996 0 49 996
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VII. POLOŽKY PODSÚVAHY

Na účte podsúvahy Záväzky z bankovej záruky sa evidovala
záruka, ktorú vystavila Slovenská sporiteľňa, a.s., v hodnote 
1 130 tis. Sk ako garanciu za úhradu záväzkov našej Spoloč-
nosti voči prenajímateľovi administratívnych priestorov.  
Banková záruka ku dňu 31. 12. 2005 zanikla.

Na podsúvahových účtoch sa eviduje záväzok z lízingových
zmlúv, ktoré spoločnosť uzatvorila so sesterskou spoločnosťou
Sporing, a. s. Ku dňu 15. 11. 2005 spoločnosť Sporing, a. s.,
zanikla bez likvidácie zlúčením so spoločnosťou Leasing
Slovenskej sporiteľne, a. s., ktorá je jej právnym nástupcom.
Všetky zmluvy sú uzatvorené na dobu 36 mesiacov. Všetky
záväzky z lízingových zmlúv zaniknú v priebehu nasledujúce-
ho roka.

Ostatné finančné povinnosti

Okrem vyššie uvedených finančných záväzkov Spoločnosť
neeviduje k 31. 12. 2005 žiadne finančné povinnosti.

Účty podsúvahy 31. 12. 2005 31. 12. 2004

Záväzky z lízingu -273 -3 812
Záväzky z bankovej záruky 0 -1 130
Pomocný účet podsúvahový 273 4 942

Počet zmlúv Záväzky z lízingu Splatené splátky Záväzky z lízingu
Predmet lízingu k 31. 12. 2005 k 31. 12. 2004 v roku 2005 k 31. 12. 2005

Autá 9 2 007 1 881 126
Hardvér 40 1 493 1 369 123
Ostatné 6 312 288 24
Spolu 55 3 812 3 539 273



35

VIII. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VO VLASTNOM IMANÍ

Dňa 30. 03. 2005 rozhodlo valné zhromaždenie Spoločnosti
o vyrovnaní straty za rok 2004 na ťarchu prostriedkov ostat-
ných kapitálových fondov.

IX. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ
ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka
a dňom zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne výz-
namné udalosti, ktoré by mohli mať významný vplyv na verné
zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva
a ktoré by výrazne ovplyvnili finančnú situáciu Spoločnosti.

X. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK

Spoločnosť dosiahla v roku 2005 zisk vo výške 13 327 tis. Sk. 
Tento zisk bude po schválení dozornou radou a valným zhro-
maždením Spoločnosti prevedený na účet Nerozdelený zisk
minulých rokov, a to znížený o povinné zvýšenie rezervného
fondu tvoreného zo zisku.

Ostatné Oceňovacie rozdiely Vlastné
Zmeny vo vlastnom Základné Rezervné kapitálové ocenenia majetku Výsledok imanie
imaní v tis. Sk imanie fondy fondy a záväzkov hospodárenia spolu

31. 12. 2004 81 000 9 000 150 036 - -20 443 219 593
Zvýšenie - - - 12 158 13 327 25 485
Zníženie - - -20 443 - 20 443 0
31. 12. 2005 81 000 9 000 129 592 12 158 13 327 245 077
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Správa audítora 
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Návrh na rozdelenie zisku

Spoločnosť dosiahla za rok 2005 zisk vo výške 
13 326 610,88 Sk. 

Na základe návrhu predstavenstva Poisťovne Slovenskej
sporiteľne, a. s., bude tento dosiahnutý zisk rozdelený takto:

– 1 500 000 Sk sa prevedie na účet zákonného rezervného
fondu. Rezervný fond je spoločnosť povinná dopĺňať podľa
Obchodného zákonníka každoročne vo výške najmenej 
10 % zo zisku až do dosiahnutia rezervného fondu najme-
nej vo výške 20 % základného imania.

– 11 826 610,88 Sk sa prevedie na účet Nerozdelený zisk
minulých rokov
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Predpokladaný budúci vývoj 
činnosti 
Základným strategickým cieľom Poisťovne Slovenskej spori-
teľne, a. s., je dosiahnuť vedúcu  pozíciu v oblasti životného
poistenia pomocou produktov šitých na mieru a vysoko pro-
fesionálnymi službami pre klientov. 

Poisťovňa plánuje v roku 2006 dosiahnuť výrazné zvýšenie
hrubého predpísaného poistného  a tým získať vyšší podiel
na poistnom trhu. V nasledujúcich rokoch sa očakáva ďalšie
zvýšenie objemu prijatého poistného za súčasného zvýšenia
podielu na poistnom.

Pri finančnom umiestnení prostriedkov z technických rezerv,
za účelom dostatočného zhodnotenia prostriedkov, bude
PSLSP využívať vhodné dostupné investičné možnosti
finančného trhu v súlade s pravidlami o umiestňovaní pro-
striedkov technických rezerv. Na základe týchto predpokla-
dov plánuje PSLSP dosiahnuť značný nárast čistého zisku
nielen v roku 2006 ale aj v budúcnosti.



www.pslsp.sk
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